HUYỆN ỦY CƯ JÚT

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 372 -CV/BTGHU

Về việc định hướng nội dung
tuyên truyền trọng tâm tháng 8/2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cư Jút, ngày 23 tháng 7 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện,

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện.

Trong tháng 8 năm 2024, bên cạnh những nội dung đã có kế hoạch, hướng

dẫn tuyên truyền cụ thể, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các tổ chức cơ sở đảng

trực thuộc Huyện ủy, các địa phương, cơ quan, đơn vị chỉ đạo, tổ chức thông tin,

tuyên truyền một số nội dung trọng tâm sau:

1. Thực hiện công tác tuyên truyền bảo đảm nghi thức Quốc tang; tuyên

truyền sâu rộng về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và cống hiến cho đất nước

của đồng chí Nguyễn Phú Trọng - Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương

Đảng Cộng sản Việt Nam

1.1. Công tác tuyên truyền, thực hiện nghi thức Quốc tang

Các cơ quan, đơn vị thực hiện theo Thông cáo đặc biệt về Lễ tang Tổng Bí

thư Nguyễn Phú Trọng; bảo đảm theo Điều 10, Nghị định 105/2012/NĐ-CP, ngày

17 tháng 12 năm 2012 của Chính phủ về tổ chức lễ tang cán bộ, công chức, viên

chức (Chương 2, Lễ Quốc tang); Điều 14, Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW, ngày

29/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương thực hiện Quy định của Ban Bí thư về

cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng.

Chỉ đạo và triển khai thực hiện việc nghiêm việc treo cờ rủ tại các cơ quan,

công sở, nơi công cộng; không tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí công cộng

trong 02 ngày (25/7/2024 và 26/7/2024).

Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện đưa tin về Lễ Quốc

tang, gồm: Thông cáo, danh sách Ban Lễ tang Nhà nước, Ban Tổ chức Lễ tang;

tiểu sử, ảnh người từ trần; nghi thức cả nước để tang; thông báo về Lễ viếng, Lễ

truy điệu, Lễ an táng, lời cảm ơn của Ban Lễ tang Nhà nước.

1.2. Tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và cống hiến cho đất

nước của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; tình cảm của Đắk Nông với Tổng Bí thư

2

Tiếp tục tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng về cuộc đời mẫu mực, tấm gương về

đạo đức cách mạng, sự nghiệp cách mạng và cống hiến cho đất nước của đồng chí

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng trong sự nghiệp cách mạng của Đảng; những tư

tưởng, quan điểm chỉ đạo trên các lĩnh vực và các tác phẩm của Tổng Bí thư Trọng

đã xuất bản; loạt bài viết về tình cảm của các tầng lớp nhân dân, bạn bè quốc tế với

Tổng Bí thư.

 Lan tỏa kêu gọi của Bộ Chính trị trong Thông báo về tình hình sức khỏe của

đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (ngày 18/7): toàn Đảng, toàn dân và toàn

quân tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, tăng

cường đoàn kết, thống nhất, chung sức đồng lòng, tiếp tục phát huy những kết quả,

thành tựu quan trọng, toàn diện mà đất nước ta đã đạt được, nỗ lực phấn đấu vượt

qua mọi khó khăn, thách thức, hoàn thành tốt các mục tiêu Đại hội Đảng toàn quốc

lần thứ XIII đã đề ra; giữ vững ổn định chính trị, bảo vệ vững chắc độc lập, chủ

quyền, toàn vẹn lãnh thổ và an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội, đẩy mạnh phát

triển kinh tế - xã hội, chăm lo tốt đời sống tinh thần, vật chất cho nhân dân.

 Các cơ quan, đơn vị, địa phương chú trọng thực hiện lan tỏa, chia sẻ, phủ

xanh thông tin theo định hướng trên các nền tảng mạng xã hội, các trang, nhóm

tuyên truyền; kịp thời đấu tranh, phản bác các thông tin, bình luận sai lệch, xuyên

tạc liên quan Quốc tang, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và cống hiến cho đất nước

của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng...

2. Về lĩnh vực thời sự, chính trị, công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị

- Thông tin về các sự kiện chính trị trong nước và quốc tế: đề nghị Trung

tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện bám sát định hướng của Ban

Tuyên giáo Trung ương trong “Điểm tin công tác báo chí” hàng tuần để xác định

nội dung thông tin, tuyên truyền.

- Thông tin các sự kiện thời sự, chính trị, hoạt động của lãnh đạo tỉnh,

huyện: thông tin nhanh, kịp thời về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội;

hoạt động và nội dung chỉ đạo, điều hành của các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy,

HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện. Tuyên truyền

về Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh; việc triển khai nhiệm vụ của các tiểu

ban Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VIII; kết quả kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khoá

VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; thực hiện các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa;…

- Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng: tiếp tục tuyên truyền nội dung chủ yếu của Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày

14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và công tác chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ Đại

hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế

3

hoạch số 165-KH/TU, ngày 10/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức đại

hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; hoạt động của các Tiểu ban Đại hội

Đảng bộ huyện lần thứ VIII. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai Quy định số

144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng

của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; lan tỏa các điển hình tiên tiến, mô hình

hay, cách làm hiệu quả; tiếp tục tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị về xây dựng và hệ thống chính

trị...

Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông huyện chủ động và phối hợp

chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường thông tin về thực thi Luật

Đất đai; tăng thời lượng tuyến tin, bài khẳng định sự đoàn kết, đồng lòng, thống

nhất của toàn hệ thống chính trị đối với công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy,

chính quyền các cấp trên địa bàn huyện. Chủ động định hướng thông tin liên quan

đến: giải quyết vướng mắc liên quan quy hoạch khoáng sản trên địa bàn tỉnh; giải

phóng mặt bằng và xử lý khó khăn, vướng mắc các dự án đầu tư trọng điểm.

3. Lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội

Lĩnh vực kinh tế: tuyên truyền những kết quả nổi bật của tỉnh, huyện trên

các lĩnh vực trong tháng 7, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2024; việc lãnh

đạo, chỉ đạo, triển khai, thực hiện các nhiệm vụ: giải ngân vốn đầu tư công, thực

hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia; thực hiện và quản lý thu, chi ngân sách;

cải cách hành chính, thu hút đầu tư; phát triển nông nghiệp, du lịch. Thông tin kịp

thời về các nội dung liên quan Dự án đầu tư đường cao tốc Bắc - Nam phía Tây

đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước); công tác chỉ đạo, triển

khai phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh…

Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số PAPI năm

2024 theo Kế hoạch số 474-KH/TU, ngày 14/7/2024 của UBND tỉnh.

Lĩnh vực văn hoá - xã hội: tuyên truyền công tác bảo đảm an sinh xã hội,

phòng chống đuối nước; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; phòng chống dịch

bệnh ở người (bạch hầu, sốt xuất huyết); chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm

học 2024 - 2025. Công tác triển khai phát triển các sản phẩm du lịch gắn với Công

viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông; công tác bảo tồn, phát huy các giá trị

văn hóa trên địa bàn huyện.

4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, biển đảo, thông tin đối ngoại

- Tuyên truyền công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội;

hoạt động đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, tội phạm có

tổ chức, tội phạm trên không gian mạng, tội phạm phá rừng, lấn chiếm đất rừng.

Chú ý tuyên truyền, định hướng dư luận theo thông tin chính thống đối với việc

4

UBND huyện Tuy Đức thi hành Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp

khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối với 14 trường hợp lấn chiếm đất Cụm

Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp Quảng Tâm.

- Tuyên truyền các hoạt động đẩy mạnh hợp tác kinh tế với các địa phương

trong và ngoài nước; các hoạt động triển khai Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế

- xã hội giữa thành phố Hồ Chí Minh với các tỉnh vùng Tây Nguyên năm 2024.

- Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động đối ngoại Đảng, Nhà nước và đối

ngoại nhân dân giữa Đắk Nông (Việt Nam) và Mondulkiri (Campuchia).

5. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng 8/2024

Triển khai nội dung thông tin, tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn trong

tháng 8/2024, như: kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của

Đảng (01/8/1930 - 01/8/2024); Ngày truyền thống Công an nhân dân và Ngày hội

Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8); kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng

Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)...

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc

Huyện ủy, cơ quan, đơn vị, các địa phương chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác

tuyên truyền bằng hình thức phù hợp. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên các

nền tảng mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện truyền thông đa

phương tiện.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Thường trực Huyện ủy,

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy,

- Lưu Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

 K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

           Đào Xuân Đức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T09:59:57+0700
	TỈNH ỦY ĐẮK NÔNG
	Đào Xuân Đức<DaoXuanDuc@HUCuJut> đã ký lên văn bản này!